
., . 

, 
. 

Estado de Mato Grosso 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

DECRETO Nº 5.317 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre o Programa de Transição de regimes 
licitatórios da Lei n º 8. 666/ 1993 para a Lei n º 
14.133/2021, no âmbito do Município de Barra 
do Garças - MT, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS ESTADO DE 
MATO GROSSO, no uso da atribuição que lhe são conferidas pela Lei Orgãnica do 
Municipal; e 

CONSIDERANDO a necessidade de implementar o programa de 
transição de regimes licitatórios no âmbito do município de forma a possibilitar a 
implantação da Lei Federal nº 14.133, de 2021- NLL; 

CONSIDERANDO a necessidade de sistematizar as ações necessárias 
gradativa transição de regimes licitatórios, 

DECRETA: 

Capítulo I 

Das Disposições Gerais 

Art. 1 º. Este Decreto regulamenta as regras e as diretrizes para a 
transição do município ao regime licitatório da Lei nº 14.133, de 2021, visando à 
atuação segura e planejada da Comissão de Transição para a implementação da Nova 
Lei de Licitações - NLL. 

Art. 2º. Para efeitos deste Decreto, consideram-se: 

I - agentes públicos: servidores efetivos ou comissionados e 
1mpregados públicos dos quadros da Administração pública; 

II catálogo de padronização: instrumento que, conforme 
regulamento e de forma gradativa, possibilitará a inserção dos itens a serem 
adquiridos pela Administração com suas respectivas especificações técnicas, bem 
como dos instrumentos referentes às contratações, após padronizados; 

III- plano de logística sustentável: instrumento de materialização das 
regras e fluxo das contratações públicas municipais, com foco no desenvolvimento 
sustentável, a ser inserido por regulamentação no final do processo de transição de 
regimes. 

Rua Carajás. nº. f;:!2 - Setor Sul II - Bloco II 
CNP.J: 03-4�9.239/0001-50 

Fone: (66) 3402-:woo 
E-mail: finam:ciro(liJharradogarcas.mt.go\·.br 

ri 
ru 
e 

"tiO 
-ru 
a... 




















